
گروسی اذعان کرد 
ناتوانی تحریم‌ها در سرکوب برنامه اتمی ایران

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با ناکارآمد توصیف کردن تحریم‌های 
غرب علیه ایران تصریح کرد که این فشارها مانع از توسعه برنامه هسته‌ای این 

کشور نشده است.
رافائل گروسی در ادامه فضاسازی‌های تبلیغاتی غرب علیه برنامه صلح‌آمیز 
هسته‌ای ایران مدعی شد: »تحریم‌ها کارکردی ندارند. ایران به‌وضوح آن‌ها 
را دور می‌زند. برنامه هسته‌ای ایران، به‌ویژه از سال ۲۰۱۸، رشد چشمگیری 
داشته است.« وی در گفت‌وگو با شبکه خبری بلومبرگ به ارزیابی آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی از میزان ذخایر اورانیوم ایران پرداخت و ادعا کرد که 
بازرسان این نهاد در گزارش اخیر خود از افزایش ۵۰ درصدی ذخایر اورانیوم با 

غنای بالا طی سه ماه گذشته خبر داده‌اند.
مدیرکل آژانس با تکرار ادعاهای سیاسی و سیاه‌نمایی درباره برنامه صلح‌آمیز 
هسته‌ای کشورمان مدعی شد که با در نظر گرفتن این سطح از ذخایر، فاصله 
ایران تا تبدیل مواد غنی‌شده به سوخت مورد نیاز برای یک کلاهک هسته‌ای 

»چند روز« خواهد بود.
گروسی در بخش دیگری از سخنان خود ادعا کرد که در داخل ایران 
بحث‌هایی درباره ضرورت دستیابی به بازدارندگی هسته‌ای برای تأمین امنیت 
ملی در جریان است. وی گفت: »در گذشته، بحث درباره سلاح‌های هسته‌ای 
یک تابو بود، اما اکنون در برخی کشورها این گفت‌وگوها آغاز شده است. این 

یعنی فرسایش مداوم هنجارهای بین‌المللی در حوزه عدم اشاعه.«
اظهارات جهت‌دار و سیاسی گروسی درحالی مطرح می‌شود که ایران همواره 
هرگونه قصد برای ساخت سلاح هسته‌ای را رد و تأکید کرده است که برنامه 

هسته‌ای کشور ماهیت کاملًا صلح‌آمیز دارد.
برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران همواره تحت فشارهای سیاسی و اتهامات 
بی‌اساس غرب قرار داشته است. پیش از برجام، کشورهای غربی با امنیتی‌سازی 
این موضوع، تلاش کردند با ابزار تحریم و تهدید نظامی علیه ایران اقدام کنند، 
اما بسته شدن پرونده »ابعاد احتمالی نظامی« )PMD( در سال ۱۳۹۴، این 
بهانه را از میان برداشت. ایران پس از امضای برجام به تمامی تعهدات خود 
پایبند ماند، اما آمریکا در سال ۱۳۹۷ به‌ طور یکجانبه از توافق خارج شد و 
اروپا نیز نتوانست تعهدات خود را اجرا کند. در نتیجه، ایران در چارچوب حقوق 
برجامی خود، گام‌هایی در کاهش تعهدات برداشت. مذاکرات احیای برجام نیز 

به دلیل تعلل و زیاده‌خواهی‌های غرب به نتیجه نرسید.

وزیرامورخارجه قطر در گفت‌وگو با فاکس نیوز هشدار داد
تبعات خطرناک ماجراجویی 

علیه تاسیسات اتمی ایران
وزیر امور خارجه قطر ضمن ابراز امیدواری درباره حل دیپلماتیک موضوع 
هسته‌ای ایران گفت: ما دنبال یافتن یک راه‌حل دیپلماتیک برای حل مسائل 

فی‌مابین ایالات متحده و ایران هستیم.
»محمد بن عبدالرحمان آل ثانی« وزیر امور خارجه قطر در یک گفت‌وگوی 
مشروح با »تاکر کارلسن« مجری سابق شبکه تلویزیونی آمریکایی »فاکس 

نیوز« به خطرات حمله نظامی به تاسیسات هسته‌ای ایران پرداخت.
وی گفت: ما به هیچ‌وجه از هیچ‌گونه اقدام نظامی در این منطقه حمایت 
نمی‌کنیم و تا زمانی که یک راه‌حل دیپلماتیک پیدا نشود، از تلاش دست 
نخواهیم کشید. ما به دنبال یک راه‌حل دیپلماتیک بین ایالات متحده و ایران 

هستیم. این مساله باید از طریق توافق حل شود.
این مقام قطری درباره تبعات زیست محیطی هر گونه ماجراجویی علیه 
تاسیسات اتمی ایران در حاشیه آب‌های نیلگون خلیج فارس گفت: در نتیجه 
چنین حمله ای، یک فاجعه زیست محیطی در خلیج فارس رخ خواهد و دیگر 
کشورهای این منطقه، آب سالم برای نوشیدن نخواهند داشت. زندگی در این 

منطقه از بین خواهد رفت.
مشروح مصاحبه وزیر امور خارجه قطر با مجری سابق فاکس نیوز در زیر 

آمده است:
ما از نظر فیزیکی نزدیک به ایران هستیم، حدود ۱۲۰ مایل فاصله داریم، 
درست آن‌سوی آب. شما می‌توانید با یک قایق‌سواری ۹۰ دقیقه‌ای به آنجا 

برسید.
رابطه شما با ایران را چگونه توصیف می‌کنید و چرا فکر می‌کنید که 

به خاطر آن مورد انتقاد قرار می‌گیرید؟
ببینید، ایران مشکلات زیادی دارد. ما در غرب این را درک می‌کنیم و به آن 

اذعان داریم که ایران در منطقه و با کشورهای منطقه مشکلاتی دارد.
اما در نهایت، ایران همسایه ماست و ما باید رابطه خوبی با همه همسایگان 
خود داشته باشیم. ما در زمینه‌های مختلفی نقاط مشترک داریم، از جمله 
میدان گازی، که بزرگ‌ترین میدان گازی جهان است. این میدان بین ما و 
ایران مشترک است؛ دو سوم آن در قلمرو ما و یک سوم آن در قلمرو ایران 
قرار دارد.این میدان در خلیج ]فارس[ و در زیر دریاست. من باید در مسائلی 
مانند آلودگی آب با ایران هماهنگی داشته باشم. همچنین باید در مسائل 
امنیتی مانند قاچاق همکاری کنم. بنابراین، داشتن یک رابطه کاری با ایران 
ضروری است.اما اگر از یک دیدگاه گسترده‌تر به موضوع نگاه کنیم، به نفع کل 
منطقه است که روابط بهتری میان همه کشورهای منطقه و ایران وجود داشته 
باشد. چنان‌که شما دیده‌اید، در سال‌های اخیر پیشرفت بزرگی در روابط ایران 
و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس )GCC( حاصل شده است. حتی 
اختلافاتی که در برخی سیاست‌ها داشتیم، برای مثال، ما ۱۴ سال در سوریه 

علیه ایران کار کردیم.
علیه ایران؟

بله درست است؛ که از حزب‌الله حمایت می‌کرد و ما مخالف آن بودیم همین 
وضعیت در لبنان هم وجود داشت. اما این اختلافات را کنار گذاشته‌ایم وقتی 
که صحبت از روابط دوجانبه می‌شود. ما روابط دوجانبه را به‌عنوان یک ضرورت 
در نظر گرفته‌ایم، رابطه‌ای که باید همیشه این تعامل را حفظ کنیم.وقتی این 
اختلافات را مطرح می‌کنیم، سعی می‌کنیم نگرانی‌های یکدیگر را درک کنیم 
و به دنبال یافتن یک زمینه مشترک باشیم. اساساً این همان چیزی است که 
ما از سایر کشورها نیز انتظار داریم که انجام دهند؛ یعنی وقتی که همسایه‌ای 
دارند که برخی دیگر با او اختلاف دارند، باید تعامل داشته باشند.حالا این 
موضوع در ایالات متحده مورد انتقاد قرار گرفته است که ما روابط نزدیکی 
با ایران داریم. از نظر چه چیزی؟ از نظر سیاست‌هایی که برای ایالات متحده 
بحث‌برانگیز هستند؟ این درست نیست. سیاست‌های ما کاملًا شفاف هستند. 
سیاست ما مبتنی بر اصول است. سیاست ما سیاست »بدون دشمن« است. 
ما باید با همه دوست باشیم. ما می‌خواهیم صلح را در منطقه خود ببینیم، ما 
می‌خواهیم صلح را در سراسر جهان ببینیم. اگر ببینیم افراد بی‌گناهی تحت 
حمله قرار دارند، بدون توجه به پیشینه‌شان، همیشه به آنها کمک خواهیم کرد 

و از آنها حمایت خواهیم کرد.
اینها اصول سیاست خارجی ما هستند. اگر کسی از هزاران مایل دورتر مرا 
در یک گروه خاص قرار می‌دهد و فکر می‌کند که در جبهه‌ای دیگر هستم، او 
واقعاً نمی‌داند که در این منطقه چه می‌گذرد و از واقعیت‌های آن بی‌خبر است. 
این رابطه تنها برای من مهم نیست، بلکه برای کل شورای همکاری خلیج 

فارس و ثبات آن اهمیت دارد.
فکر می‌کنم که یک سوءتفاهم یا بهتر بگویم یک مسأله تاریخی وجود دارد 
که ایالات متحده فکر می‌کند باید مشکلات کل جهان را حل کند. این نباید 
چنین باشد. هر منطقه باید مشکلات خود را حل کند و باید اطمینان حاصل 

کند که منطقه‌اش باثبات است. 
ایالات متحده یک دوست، یک متحد و یک شریک برای تمام کشورهای 

شورای همکاری خلیج فارس است. 
بنابراین، انتظار ایالات متحده از ما این است که با یک دیدگاه نزد آنها 
برویم و بگوییم که این چیزی است که ما برای منطقه می‌خواهیم و این همان 
مسیری است که در آن حرکت خواهیم کرد، و همچنین از حمایت آنها در این 

مسیر استقبال می‌کنیم.
فکر می‌کنم این همان رابطه‌ای است که باید بین ما و ایالات متحده وجود 
داشته باشد، نه اینکه من منتظر بمانم ببینم مشکل آنها با ایران چیست و 
سپس روابط خودم با ایران را بر اساس خواسته‌های ایالات متحده تنظیم 
کنم. بلکه ایالات متحده باید منتظر باشد تا از من بشنود که من از ایران چه 
می‌خواهم، چون من دوست ایالات متحده هستم و ایران همسایه من است.
اساساً فکر می‌کنم که این سوءتفاهم یا مساله تاریخی است که این روایت‌ها را 
در اینجا و آنجا به جریان می‌اندازد. ولی معتقدم که روزی همه چیز به‌صورت 

دیپلماتیک حل خواهد شد.

ویژه

دیپلماتیک

واشنگتن پست فاش کرد 
کاهش بودجه رسانه‌های 

ضدایرانی آمریکا
دولت دونالد ترامپ بودجه رسانه‌ها و فعالان مدنی ضد 
ایران را کاهش می‌دهد. روزنامه آمریکایی واشنگتن پست 
در گزارشی اعلام کرد که دولت ترامپ در برنامه کاهش 
کمک‌های خارجی خود، حمایت از سازمان‌های غیرانتفاعی 
و رسانه‌های خارج از ایران را که علیه این کشور فعالیت 
می‌کنند، کاهش دهد.  واشنگتن پست گفت: کاهش 
بودجه برای گروه‌های ایرانی که عمدتاً خارج از ایران 
مستقر هستند، تأثیرات منفی بر کار ناظران حقوق بشر، 
رسانه‌ها و فعالان مدنی داشته است. این رسانه آمریکایی 
به نقل از برخی از این تحلیلگران و فعالان مدعی شد: 
کاهش گسترده کمک‌های خارجی دولت ترامپ تهدیدی 
برای قطع اطلاعات از داخل ایران است، در حالی که دولت 
ایران حملات خود را علیه روزنامه‌نگاران و فعالان گسترش 

داده است.
این نهادها از صندوق »دموکراسی منطقه‌ای خاور 
نزدیک« تامین مالی می‌شوند که تحت نظارت وزارت 
خارجه آمریکا به ریاست مارکو روبیو قرار دارد. کاخ سفید 
۲۶ فوریه برنامه لغو ۹۲ درصد از قراردادهای وزارت 
خارجه و آژانس توسعه بین‌المللی آمریکا در رابطه با 
ارائه کمک‌های خارجی را تایید و اعلام کرد که این اقدام 
موجب صرفه‌جویی حدود ۶۰ میلیارد دلاری بودجه دولتی 
می‌شود. جو بایدن رئیس‌جمهوری دموکرات قبلی آمریکا 
در سال ۲۰۲۴ از کنگره کشورش درخواست ۶۵ میلیون 

دلار برای فعالیت‌های این صندوق کرده بود.

۴ تحفظ ایران در نشست جده
هیات جمهوری اسلامی ایران به ریاست سیدعباس 
عراقچی، وزیر خارجه در پایان نشست وزرای خارجه 
کشورهای اسامی در جده برخی تحفظ‌های خود را 
نسبت به متن این قطعنامه به صورت رسمی ثبت و 
تاکید کرد که پیوستن به این قطعنامه نمی‌تواند تلویحا 
یا صراحتا به هر طریقی به عنوان شناسایی رژیم 
صهیونیستی تعبیر شود. بیستمین اجلاس اضطراری 
وزرای خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی 
با موضوع »تجاوزات رژیم صهیونیستی به مردم فلسطین 
و طرح‌های ارائه شده برای جابجایی اجباری آنان از 
سرزمین خود« ، روز جمعه ۱۷ اسفندماه به پیشنهاد 
جمهوری اسلامی ایران در محل دبیرخانه این سازمان 
در جده عربستان سعودی برگزار شد. در پایان این دور از 
نشست اضطراری سازمان همکاری اسلامی قطعنامه‌ای 
صادر شد که نشان‌دهنده یکصدایی کشورهای اسلامی 
در مقابله با هرگونه زیرسوال بردن آرمان تشکیل کشور 
مستقل فلسطین است. هیات جمهوری اسلامی ایران به 
ریاست سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه در پایان این 
نشست برخی تحفظ‌های خود را نسبت به متن این 

قطعنامه به صورت رسمی ثبت کرد.
در بیانیه وزارت امور خارجه در این باره آمده است: 
جمهوری اسلامی ایران حمایت قاطعانه خود از احقاق 
حقوق ذاتی فلسطینی‌ها مبنی بر تعیین سرنوشت خود 
را مورد تاکید مجدد قرار داده، جنایات وحشیانه رژیم 
اشغالگر اسراییلی علیه مردم فلسطین را قویا محکوم 
می‌نماید. حمایت بی دریغ دولت و مردم جمهوری 
اسلامی ایران از آرمان فلسطین تردید ناپذیر است و 
تعهد محکم ما در قبال فلسطین تحت هیچ شرایطی 
متزلزل نخواهد شد. جمهوری اسلامی ایران بدون تاثیر 
بر تعهد پیش گفته، مایل است تحفظات زیر را درباره 

مصوبه این نشست به ثبت برساند:
۱-در خصوص راه حل دو کشوری، جمهوری اسلامی 
ایران بر دیدگاه خود مبنی بر اینکه این مسیر، مساله 
فلسطین را حل نمی‌کند تاکید می‌نماید. از دیدگاه 
ما، یک دولت مردمسالار که از طریق یک همه پرسی 
با مشارکت تمامی فلسطینی‌های داخل و خارج از 
سرزمین‌های اشغالی ایجاد شود و نماینده تمامی 
فلسطینی‌ها باشد تنها راه حل پایدار این مساله است. 
بنابراین، ما خود را از هرگونه اشاره به مفهوم و هر ارجاع 
مشابه دیگر در متن )مانند قدس شرقی/اورشلیم شرقی، 

مرزهای ۱۹۶۷، …( منفک مینماییم.
۲- بعاوه موافقت با نتیجه مصوب این نشست 
نمی‌تواند بطور ضمنی یا صراحتا و به هیچ وجه به عنوان 
به رسمیت شناختن رژیم صهیونیست اسراییل تعبیر 

شود.
۳- مردم فلسطین همانند دیگر مردم صلح طلب 
دنیا مستحق بهره مندی از همه ابزارهای لازم برای 
تحقق حق مسلم خود جهت تعیین‌سرنوشت و رهایی 
از اشغال استعماری خارجی هستند. با درنظرداشت 
اقدامات وحشیانه نیروهای اشغالگر اسراییلی، هیچ چیز 
نمی‌بایست این حق فلسطینی‌ها را تحدید کند. این 
همچنین وظیفه مشترک ما وفق حقوق بین‌الملل است 
که از چنین آرمانی حمایت کنیم. بنابراین در بند ۵ 
قطعنامه، ما بر لزوم اتحاذ یک دیدگاه کل نگر با لحاظ 
منافع و نگرانی‌های تمام فلسطینی‌ها تاکید می‌کنیم. 
همچنین ما حمایت خود را از هرگونه توافق وحدت ملی 
فلسطینی‌ها که مردم فلسطین به آن نایل آیند و موافق 

آن باشند حمایت می‌کنیم.
۴- در بند ۲۲، از نظر جمهوری اسلامی ایران بهترین 
راه حفاظت از مردم فلسطین )بجای استقرار نیروهای 
حافظ صلح( این است که اسراییل را از ادامه تجاوزات و 
جنایات علیه فلسطینی‌ها منع کرد.« اعلام تحفظ ایران 
درباره بندهای فوق الذکر در سخنرانی وزیر امور خارجه 
در این اجاس فوق العاده نیز مورد تاکید و تایید قرار 
گرفت و عراقچی با اشاره به اینکه حمایت بی دریغ دولت 
و مردم جمهوری اسلامی ایران از فلسطین تردیدناپذیر 
است و تعهد همیشگی ما تحت هیچ شرایطی کم رنگ 
نخواهد شد، گفت: جمهوری اسلامی ایران از قطعنامه 
این اجلاس حمایت می‌کند، و بدون تاثیر بر تعهد پیش 
گفته، مایلم تحفظات کشورم بر مفاد این قطعنامه را به 
اطلاع برسانم. وی ادامه داد: ضمن احترام به نظر برخی 
کشورهای دوست درباره راه حل دو دولتی، جمهوری 
اسلامی ایران همچنان بر این باور است که این راه حل 
منجر به تامین حقوق مردم فلسطین نخواهد شد. از نظر 
ما یک دولت دموکراتیک که نماینده همه ساکنان اصلی 
فلسطین باشد تنها راه قابل قبول است. از این رو ما خود 
را از همه بندهایی که در قطعنامه حاضر به این مفهوم 
اشاره دارند منفک می‌کنیم. وزیر خارجه در ادامه تاکید 
کرد که پیوستن به این متن نمی‌تواند تلویحا یا صراحتا 
به هر طریقی به عنوان شناسایی رژیم صهیونیستی 
تعبیر شود. رئیس دستگاه دیپلماسی خاطرنشان کرد 
: همانند همه مردم صلح دوست جهان، مردم فلسطین 
شایسته همه ابزارهای لازم برای تحقق حق غیرقابل 
انکار خود برای تعیین سرنوشت و آزادسازی خود از 

اشغال استعماری بیگانه هستند. 

پولیتیک

استراتژیک
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دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا 
در پی اعلام ارسال نامه به رهبر معظم 
انقلاب، بار دیگر درباره ایران گفت: 
»روزهای جالبی در پیش خواهد بود، 
این تنها چیزی است که می‌توانم به شما 
بگویم«.  در شرایطی که آمریکا خواهان 
مذاکره با تهران است که ایران به طرف 
روس برای میانجی گری تاکید کرده که 
با شروط فعلی امکان گفت‌وگو وجود 

ندارد.
دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا در 
جمع خبرنگاران در اتاق بیضی ) دفتر رئیس 
جمهوری آمریکا( در کاخ سفید گفت: ما 
به آخرین مرحله با ایران رسیده ایم. زمان 
جالبی خواهد بود و ما خواهیم دید که چه 

اتفاقی می‌افتد.
ترامپ تصریح کرد:«ما به لحظات پایانی 
رسیده ایم. ما در لحظات پایانی هستیم. ما 
نمی‌توانیم به آنها اجازه دهیم سلاح هسته‌ای 

داشته باشند.«
پیش از این ترامپ در گفتگو با شبکه 
بیزنیس فاکس نیوز گفت که نامه ای به 
ایران ارسال کرده و خواسته است با مذاکرات 
هسته ای موافقت کند. جمهوری اسلامی 
ایران می گوید تا زمانی که استراتژی »فشار 
حداکثری« ترامپ در مورد تحریم‌ها به پایان 

نرسد، وارد گفت‌وگو نمی‌شود.
ترامپ افزود: »این زمان جالبی در تاریخ 
جهان است، اما ما با ایران در شرایطی داریم 
که قرار است خیلی زود اتفاقی رخ دهد. 
امیدواریم که بتوانیم یک توافق صلح داشته 
باشیم. من از روی قدرت یا ضعف صحبت 
نمی‌کنم. من فقط می‌گویم ترجیح می‌دهم 
یک توافق صلح را به جای دیگری ببینم. اما 

دیگری مشکل را حل خواهد کرد.«
ترامپ در مورد کلمه »دیگری« توضیحی 

نداد.
رئیس جمهوری آمریکا با بیان این ادعا 
که در دوران اول ریاست جمهوری او، ایران 
ورشکسته بود، مدعی شد: فکر می‌کنم بعد از 
آن انتخابات قلابی در سال ۲۰۲۰ ظرف یک 
ماه با آنها به توافق دست پیدا می‌کردم. آنها 

)ایران( کاملا آماده توافق بودند.
ترامپ اضافه کرد: پس از اینکه من در 
انتخابات باختم این آدم )بایدن( پیدا شد 
که آدم بسیار احمقی است و گفتند بگذارید 
توافق نکنیم. حق هم داشتند. او تحریم‌ها را 

برداشت و در دوران بایدن ثروتمند شدند.
رئیس جمهوری آمریکا ادعا کرد: آنها 
که هیچ پولی نداشتند به ۳۰۰ میلیارد دلار 

رسیدند.
ترامپ ادامه داد: مساله بر سر نفت است 
و سریع جواب می‌دهد. اگر چاه نفت خوبی 
داشته باشی زندگی خوبی خواهی داشت. 

آنها هم کلی چاههای نفت خوب دارند.
رئیس جمهوری آمریکا طی مصاحبه ای 
با فاکس بیزینس اعلام کرد که نامه ای به 
رهبرعالی ایران ارسال کرده و درخواست 

مذاکره داده است.
تارنمای آکسیوس در این زمینه نوشت: 

ترامپ می‌گوید نامه ای به رهبر ایران ارسال 
و در آن توافق هسته ای را پیشنهاد کرده 
است. این رسانه آمریکایی افزود: دونالد 
ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا گفت روز 
چهارشنبه نامه ای به آیت الله علی خامنه ای 
رهبر عالی ایران ارسال و تاکید کرده است که 
می‌خواهد بر سر برنامه هسته ای این کشور 

به توافق برسد.
آکسیوس ادامه داد: نامه ترامپ به مقام 
معظم رهبری، که رئیس‌جمهوری آمریکا در 
مصاحبه با ماریا بارتیرومو از فاکس بیزینس 

آن را فاش کرد، اولین تعامل مهم بین آمریکا 
و ایران از زمان آغاز به کار دولت جدید است.
ترامپ در این مصاحبه بار دیگر با بیان 
این ادعا که می‌خواهد درباره توافق هسته ای 
جدید با ایران مذاکره کند، مدعی شد: » باید 
کاری انجام شود زیرا ایران نمی‌تواند سلاح 

هسته‌ای داشته باشد«.
نمایندگی جمهوری اسامی ایران نزد 
سازمان ملل متحد روز جمعه به وقت 
محلی در پاسخ به سوال رسانه‌ها مبنی بر 
نامه ادعایی رئیس‌جمهوری آمریکا تصریح 

کرد: تاکنون چنین نامه‌ای دریافت نکرده‌ایم. 
یک منبع دیپلماتیک عالی‌رتبه امروز شنبه 
در گفت‌وگو با شبکه خبری »المیادین« 
اظهار کرد: »سرگئی لاوروف«، وزیر خارجه 
روسیه در سفر به تهران آمادگی خود را 
برای پیشبرد مذاکرات هسته‌ای از طریق 
کانال‌های دیپلماتیک با واشنگتن اعلام کرد.

این منبع گفت: تهران با وجود استقبالش 
از ابتکار عمل روسیه به لاوروف تاکید کرد 
که هرگز با شروط دولت ترامپ وارد مذاکره 

با واشنگتن نخواهد شد.

وزیر امور خارجه گفت: تهدید جنگ 
علیه ایران تهدیدی است که فقط درباره 
تهدید  این  اجرای  آن صحبت می‌شود، 
خطر بسیار بزرگی خواهد بود و می‌تواند 
به یک آتش فراگیر در منطقه تبدیل 
شود؛ نه اینکه ایران این کار را انجام 
دهد، بلکه این خواست اسرائیل است 
که بقیه کشورهای منطقه را درگیر جنگ 

کرده و آمریکا را به جنگ بکشاند.
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه در 
حاشیه نشست سازمان همکاری‌های اسلامی 
در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه، در پاسخ 
به این سوال که آیا ایران آماده ازسرگیری 
مذاکرات با آمریکا در مورد برنامه هسته 
ای خود است، گفت: تا زمانی که آمریکا به 
سیاست فشار حداکثری و تهدیدهای خود 
ادامه دهد، وارد مذاکره مستقیم با آمریکا 
نخواهیم شد اما این بدان معنا نیست که در 
مورد برنامه هسته‌ای خود با طرف‌های دیگر 
مذاکره نخواهیم کرد، ما با سه کشور اروپایی 
در حال مذاکره هستیم، با روسیه و چین، 
سایر اعضای برجام در حال مذاکره هستیم و 

این گفت‌وگوها می‌تواند ادامه پیدا کند و فکر 
می‌کنم از این مسیر هم می‌توانیم به نتیجه 
برسیم.وی ادامه داد: تا زمانی که دولت آمریکا 
به فشار خود ادامه دهد، ما نیز به مقاومت خود 
ادامه خواهیم داد. اگر آمریکا بخواهد به توافق 
هسته ای جدید با ایران بازگردد، طبیعتا باید 
شرایط یک مذاکره عادلانه را رعایت کند و 
ما ثابت کرده‌ایم که به زبان فشار و تهدید 
پاسخ نمی‌دهیم بلکه مانند گذشته به زبان 
احترام و عزت پاسخ خواهیم داد. در مورد 
برنامه هسته‌ای خود، تکرار می‌کنم، در حال 
حاضر با سه کشور اروپایی در حال مذاکره 
هستیم، با روسیه و چین در حال رایزنی 
نزدیک هستیم و با سایر کشورهای علاقه‌مند 
به گفت‌وگو ادامه می‌دهیم، طبیعی است که 
نقطه نظرات ما از سوی این کشورها به دولت 

آمریکا منتقل شود.
برنامه هسته‌ای ایران را نمی‌توان با 

عملیات نظامی از بین برد
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین در 
پاسخ به این سوال که به تهدید اسرائیل برای 
حمله به برنامه هسته ای ایران چگونه پاسخ 

می‌دهید، گفت: اولاً برنامه هسته‌ای ایران را 
نمی‌توان با عملیات نظامی از بین برد، به چند 
دلیل؛ دلیل اول این است که این فناوری 
است که ما به آن دست یافته‌ایم و فناوری 
در مغز است و نمی‌توان آن را بمباران کرد. 
ثانیاً، تأسیسات هسته‌ای ایران در بسیاری از 
نقاط مختلف کشور پراکنده است و به درستی 
محافظت می‌شود و ما مطمئن هستیم که 
نمی‌توان آنها را نابود کرد و سوم، ما توانایی 
پاسخگویی بسیار قوی و کاملًا متناسب و 

متعادل را داریم. 
اسرائیلی‌ها خودشان می‌دانند و دیگران 
در منطقه می‌دانند که هر اقدامی علیه ایران 
انجام شود، اقدام مشابهی علیه اسرائیل به 

دنبال خواهد داشت.
وی تاکید کرد: بنابراین من فکر می‌کنم 
تهدید جنگ علیه ایران تهدیدی است که 
فقط درباره آن صحبت می‌شود، اجرای 
این تهدید خطر بسیار بزرگی خواهد بود و 
می‌تواند به یک آتش فراگیر در منطقه تبدیل 
شود؛ نه اینکه ایران این کار را انجام دهد، بلکه 
این خواست اسرائیل است که بقیه کشورهای 

منطقه را درگیر جنگ کرده و آمریکا را به 
جنگ بکشاند. کشاندن آمریکا به جنگ 
در منطقه یک برنامه اسرائیلی است؛ اگر 
آمریکا وارد جنگ در منطقه شود به شدت 
آسیب‌پذیر خواهد بود و خود آن‌ها هم این 

موضوع را می‌دانند.
تحولات سوریه مستقیماً تحت تأثیر 
ترکیه و چند کشور دیگر بوده است

وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه 
در پاسخ به این سوال که ترکیه ایران را به 
استفاده از شبه نظامیان برای بی ثبات کردن 

سایر کشورها متهم کرده است. 
چگونه پاسخ می‌دهید، گفت: فکر نمی‌کنم 
کسی شک داشته باشد که تحولات سوریه 
مستقیماً تحت تأثیر ترکیه و چند کشور 
دیگر بوده است و به همین دلیل مشکلاتی 
که اکنون به وجود آمده است، مانند اشغال 
گسترده خاک سوریه توسط اسرائیل، تخریب 
تمام زیرساخت‌های دفاعی و علمی سوریه 
توسط اسرائیل و همه درگیری‌هایی که وجود 
دارد، طبیعتاً مسئولیت این تحولات بر عهده 
کسانی است که این تحولات را انجام داده‌اند.

ترامپ چشم‌انتظار پاسخ تهران است

آخرین مرحله ایران و آمریکا

عراقچی در مصاحبه با خبرگزاری فرانسه  تشریح کرد 

نقشه اسرائیلی برای جنگ ایران و آمریکا 

»نایاک« بیانیه صادر کرد 
هشدار درباره تخریب فرصت دیپلماسی

رئیس شورای ملی ایرانیان آمریکا )نایاک( در خصوص 
گزارش‌هایی مبنی بر ارسال نامه دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
آمریکا  به رهبر معظم انقلاب مبنی بر پیگیری مذاکرات، با انتشار 

بیانیه ای گفت که محتوای نامه او به ایران مهم است.
»جمال عبدی« رئیس شورای ملی ایرانیان آمریکا با انتشار این 
بیانیه افزود: این نکته قابل توجه است که ترامپ مستقیماً از رهبر 
عالی ایران برای آغاز مذاکرات هسته‌ای، پس از اظهارات بسیاری که 
حاکی از علاقه وی به توافق است، درخواست کرده است. اما آنچه 
مهم است، محتوای آن نامه است. ترامپ باید به ایران پیشنهادی 
برای مذاکره تحت شرایطی بدهد که می‌تواند بپذیرد، نه اینکه به 

دنبال اطمینان از این باشد که ایران نمی‌تواند آن را رد کند.
شورای ملی ایرانیان آمریکا اضافه کرد: ما از ترامپ به خاطر 
پیگیری دیپلماسی با ایران برای جلوگیری از گسترش سلاح‌های 
هسته ای و یک جنگ فاجعه بار و قابل اجتناب قدردانی می‌کنیم. 
با این حال، باید دید که آیا شخصیت‌هایی که هم در دولت ترامپ و 
هم در تهران به دنبال درگیری هستند، فرصتی برای صلح را تخریب 
می‌کنند یا خیر. رئیس نایاک ادامه داد: مایک پمپئو و جان بولتون با 
صدور سیاست‌های تحریک‌آمیز و خواسته‌های غیرواقع‌بینانه در دور 
اول ریاست جمهوری ترامپ اقدام کردند تا اطمینان حاصل شود که 
ترامپ هرگز پای میز مذاکره با ایران نرود و زمان نشان خواهد داد 
که آیا نئوکان‌ها )نو محافظه‌کاران( بار دیگر تلاش‌های دیپلماتیک 

را ناکام خواهند گذاشت.
رئیس شورای ملی ایرانیان آمریکا با انتقاد از اعلام سیاست فشار 

حداکثری در دولت دوم ترامپ که گفته بود با اکراه آن را امضا کرده 
است، تاکید کرد: این موضوع نباید هیچ‌گاه مطرح می‌شد، به‌ویژه 

قبل از آن که تلاش‌های دیپلماتیک بررسی شود.
این شورا ادامه داد: ترامپ تا به امروز یک گام به جلو در مذاکرات 
با ایران برداشته است تا شاهد برداشتن یک گام مشابه از سوی 
دولتش باشد. در حالی که درخواست رئیس جمهور )ترامپ( برای 
»توافق صلح هسته ای تایید شده« مورد استقبال قرار گرفته است، 
تطبیق آن با یک یادداشت فشار حداکثری که فشار را تشدید 
می‌کند و اهدافی فراتر از پرونده هسته ای را تعیین می‌کند - همگی 
در عین حال که اشاره ای به تهدید نیروی نظامی دارد - شانس 

موفقیت مذاکرات را تضعیف کرده است.
رئیس شورای ملی ایرانیان آمریکا تصریح کرد:درخواست شخصی 
رئیس‌جمهوری آمریکا می‌تواند تاثیرگذار باشد، به شرط آنکه لحن 
مناسبی داشته باشد و همراه با اقداماتی باشد که نشان دهد او آماده 
و قادر به مذاکره است. ترامپ باید به مذاکره با ایران متعهد بماند و 
اطمینان حاصل کند که دولت او در حال پیاده‌سازی دیدگاه‌های او 

برای رسیدن به میز مذاکره است.
رئیس نایاک ادامه داد: امیدواریم که ایران به این نامه پاسخ دهد 

و آنچه را که برای انجام مذاکرات می‌خواهد، مطرح کند.
این شورا همچنین ادعا کرد که اگر برای فراهم شدن همه 
شرایط بطور کامل به منظور انجام مذاکرات بود، »پنجره مذاکرات 
به احتمال زیاد بسته می‌شود« و خطرات به شدت افزایش می‌یابد 

که به ضرر همه است.

تاکید بر اهمیت روابط ویژه تهران و مسقط رایزنی وزرای خارجه ایران و ترکیه درباره اختلافات
وزیر امور خارجه کشورمان در حاشیه اجلاس فوق‌العاده وزرای خارجه سازمان 

همکاری اسلامی در جده با وزیر امور خارجه عمان دیدار کرد.
 سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران که برای شرکت در 
اجلاس فوق‌العاده وزرای خارجه سازمان همکاری اسامی به جده عربستان سفر کرده 
است، در حاشیه این اجلاس با سید بدر البوسعیدی وزیر امور خارجه سلطنت عمان دیدار 

و گفتگو کرد.
در این دیدار آخرین وضعیت روابط دوجانبه و تحولات منطقه‌ای مورد بحث و تبادل 

نظر قرار گرفت.
وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به رابطه خوب و ریشه‌دار ایران-عمان، تصریح کرد 
که جمهوری اسامی ایران هیچ محدودیتی برای گسترش روابط با عمان قائل نیست و 

آماده تعمیق مناسبات در همه حوزه‌های مورد علاقه دو کشور می‌باشد.
وزیر امور خارجه همچنین با اشاره به تحولات منطقه، برگزاری اجلاس وزرای سازمان 
همکاری اسامی برای رسیدگی به وضعیت غزه را پیامی واضح از سوی جهان اسلام در 
مخالفت با توطئه امحای استعماری فلسطین دانست و خواستار اهتمام جامعه جهانی برای 

توقف نسل‌کشی در غزه و کمک به بازسازی این باریکه شد.
وزیر امور خارجه عمان نیز با یادآوری ارزش و اهمیت روابط حسنه دو ملت عمان و 
ایران، اراده رهبران عمان برای ارتقای روابط دوجانبه در همه حوزه‌های مورد علاقه دو 

کشور را مورد تاکید قرار داد.
وی همچنین با قدردانی از جمهوری اسامی ایران به خاطر اهتمام نسبت به موضوع 
فلسطین، بر ضرورت همفکری و همکاری کشورهای منطقه و جهان اسلام برای کمک به 
احقاق حقوق مشروع مردم فلسطین و جلوگیری از کوچاندن اجباری مردم غزه تأکید کرد.

وزیران امور خارجه جمهوری اسامی ایران و ترکیه در حاشیه اجلاس 
اضطراری وزیران امور خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی دیدار 

و گفت‌وگو کردند.
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران که برای شرکت در 
اجلاس فوق‌العاده وزرای خارجه سازمان همکاری اسامی به جده عربستان سفر کرده 

است، در حاشیه این اجلاس با‌هاکان فیدان وزیر امور خارجه ترکیه دیدار و گفتگو کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار با اشاره به ضرورت همکاری و هماهنگی بیش 
از پیش کشورهای اسامی جهت مواجهه با چالش‌های پیش روی جهان اسلام به‌ویژه 
در منطقه غرب آسیا، خواستار اقدام قاطع و واحد جهان اسلام برای جلوگیری از توطئه 
امحای استعماری فلسطین از طریق کوچاندن اجباری مردم غزه و یا الحاق کرانه باختری 

به موجودیت اشغالگر شد.
عراقچی همچنین با اشاره به تحولات خطرناک در حال وقوع در سوریه، مسئولیت 
حاکمان جدید سوریه برای صیانت از امنیت و جان همه گروه‌ها و اقشار مردم سوریه را 
خاطرنشان کرد و تاکید نمود که ناامنی و بی‌ثباتی در سوریه فقط به نفع رژیم صهیونیستی 

و موجب سوء استفاده گروه‌ها و عناصر تروریستی و افراطی خواهد بود.
وزیر امور خارجه کشورمان روابط دوجانبه ایران-ترکیه را رابطه‌ای ممتاز و مبتنی بر 
منافع متقابل دو ملت بزرگ مسلمان و همسایه دانست و تصریح کرد حفظ و صیانت از این 

روابط مسئولیت مشترک مقام‌های هر دو کشور است.
وزیر خارجه ترکیه نیز با اشاره به دغدغه مشترک کشورهای اسامی در 
 حمایت از حقوق مشروع مردم فلسطین و رهایی از اشغالگری، بر اهتمام ترکیه 

در این زمینه تأکید کرد.


